Ex v. 5, conjugati discant apostolicam praxim, et ad quam eos invitāt Ecclesia. Contineat diēbus Deo specialiter sacris, orationi, jejuniu, penitentiā, sacrae communioni, et mysteriorum participationē de-stinatis.

CAPUT VIII.

1. De iis autem quæ idolis sacrificantur, scimus quia omnes scientiam habemus : scientia inflat, charitas verò edificat.

2. Si quis autem se existimat scire aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum scire.

3. Si quis autem diligit Deum, hic cognitus est ab eo.

4. De escis autem que idolis immolantur, scimus quia nihil est idolum in mundo, et quod nullus est Deus, nisi unus.

5. Nam etsi sunt qui dicantur dñi, sive in celo, sive in terra (si quidem sunt dñi multi, et dominii multi);

6. Nobis tamen unus Deus, Pater, ex quo omnia, et nos in illum ; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum.

7. Sed non in omnibus est scientia : quidam autem cum conscientia usque nunc idoli, quasi idolothym manducant; et conscientia ipsorum, cum sit infirma, polluitur.

8. Esca autem nos non commendat Deo; neque enim si manducaverimus, abundabimus, neque si non manducaverimus, deficiemus.

9. Videat autem ne forte hac licentia vestra offendicula fiat infirmis.

10. Si enim quis viderit eum qui habet scientiam, in idolum recumbentem, nonne conscientia ejus, cum sit infirma, edificabitur ad manducandum idolothym?

11. Et peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est?

12. Sic autem peccantes in fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis.

13. Quapropter si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in aeternum, ne fratrem meum scandalizem.

ANALYSIS

Corinthi doctores quidam idolothys liberi, et cum infirmiorum scandalo comedebant; illos D. Paulus tribus capitibus sequentibus corrigit et instruit. Et quia scientiam sibi vendicabant, etique freti, scandalizabant infirmos : hinc illorum arrogantium mira prudentia comprimit, tribus primis versibus hujus capituli; in quibus scientiam charitate destitutam, non tantum inutilitem, sed et ipsi scienti, et aliis noxiām esse docet.

Ex v. 10, discant conjugati, secundum Christi Domini preceptum et exemplum, indissolubile esse conjugium. Caveant itaque ab omni divortio : caveant ne sint signa fallacia, et ideo Christi et Ecclesie opprobrium. Vide Epist. ad Ephes., cap. 5, in fine. Attendant omnis christianus ad v. 29, et si ibi dicta bene penetraverit, omnia transitoria faciliter contemnet. Attendant parentes ad dicta v. 56, circa filiarum suarum collocationem, et ad dicta v. 57, circa earum consecrationem, ut haec observent in utrāque.

CHAPITRE VIII.

1. Quant aux viandes qui ont été immolées aux idoles, nous n'ignorons pas que nous avons tous sur ce sujet assez de science ; mais la science enfe, et la charité éduquent.

2. Si quelqu'un se persuade savoir quelque chose, il ne sait pas même encore de quelle manière il doit savoir.

3. Si quelqu'un aime Dieu, il est connu et aimé de Dieu.

4. Quant à ce qui est donc de manger des viandes immolées aux idoles, nous savons que les idoles ne sont rien dans le monde, et qu'il n'y a nul autre Dieu que le seul Dieu.

5. Car encore qu'il y en ait qui soient appelés dieux, soit dans le ciel, soit sur la terre ; et qu'il y ait aussi plusieurs dieux et plusieurs seigneurs,

6. Il n'y a néanmoins pour nous qu'un seul Dieu, qui est le Père, duquel toutes choses tirent leur être, et qui nous a faits pour lui ; et il n'y a qu'un seul Seigneur, qui est Jésus-Christ, par lequel toutes choses ont été faites, comme c'est aussi par lui que nous sommes toutes tout ce que nous sommes.

7. Mais tous n'ont pas la science ; car il y en a encore à présent qui, croyant que l'idole est quelque chose, mangent des viandes qui lui ont été offertes, et ainsi leur conscience, qui est faible, en est souillée.

8. La viande par elle-même ne nous rend pas agréables à Dieu : si nous mangeons, nous n'en aurons rien davantage devant lui, ni rien de moins, si nous ne mangeons pas.

9. Mais prenez garde que cette liberté que vous avez ne soit aux faibles une occasion de chute.

10. Car si l'un d'eux en voit un de ceux qui sont plus savants, assis à table dans un lieu consacré aux idoles, ne sera-t-il pas porté, lui qui est encore faible, à manger aussi de ces viandes sacrifiées aux idoles ?

11. Et vous perdrez, par votre science, votre frère encore faible, pour qui Jésus-Christ est mort.

12. Or, péchant de la sorte contre vos frères, et blessant leur conscience qui est faible, vous péchez contre Jésus-Christ même.

13. C'est pourquoi si ce que je mange scandalise mon frère, je ne mangerai plutôt jamais de chair, pour ne pas scandaliser mon frère.

smo conversi ; qui, antiqua sua de idolis et de idolothys opinione nondum planè rejecta, vestro exemplo scandalizantur; et ad idolothys contra conscientiam comedenda provocant. Hinc eos doctos v. 9 etiam atque etiam hortatur, ut tali scandalo caveant. Re vobis quidem inutili v. 8; tali enim coniesione nec sanctiores eritis.

PARAPHRASIS.

immolatum et sacrum edunt; clime infirma sit haec eorum conscientia, contaminatur.

8. Aliud vero haec esse non facit Deo gratios : neque enim ex eis manducantes fieri Deo gratios, approbatibus aedificat.

2. Si quis autem putans se aliquid scire, hinc inflatur; hic nondum cognovit quomodo oportet scire.

3. Si quis vero doctus Deum diligit, et ex amore Dei studet proximorum aedificationis; hic à Deo cognitus, approbatibus aedificat.

4. Quod spectat igitur ad immolatiuos cibos; scimus quod nihil habeant sacri, quia scimus quod idolum nihil est, et quod unus tantum est Deus.

5. Licet enim sint qui dñi dicuntur, sive in celo, sive in terra ; siquidem in falsa paganorum opinione multi sunt dñi, et multi domini.

6. Nobis tamen fidelibus unus tantum est Deus : Pater aeternus, ex quo omnia per creationem, et in, seu propter quem, nos : et unus nobis est Dominus Jesus Christus, per quem omnia (creata) et per quem nos et creati et redempti.

7. Sed haec scientia non est in omnibus : sunt enim aliqui, qui in sua conscientia, quam ad hoc usum tempus de idolis habent, idolothym tanquam

11. Sicut per tuam hujusmodi scientiam, quæ abuteris, peribit frater infirmus, propter quem salvandum, Christus mortuus est.

12. Et sic in fratres infirmos peccantes, infirmorum eorum conscientiam vestro imprudenti facto vulnerantes, in Christum ipsum, eorum caput, peccatis.

13. Quam ob rem, si esca fratrem meum scandalizat, eligam potius carnem quamcumque nunquam manducare, quam fratrem, manducando, scandalizare.

COMMENTARIA.

animi tumorem, ex scientia conceptum, reprimit. Illo tamen modestè corrigit, loquens in genere, nec eos specificans, ut magis prosit correctio.

SCIENTIA, sola sciaret, et sine claritate, inflat, tumet, target ; seu, ut ait Syrus, reddit arroganter.

CHARITAS VERO AEDIFICAT, id est, aliorum salutis studet, illam promovet; dictat videndum esse non tantum quod in se licitum est, sed quod alii expediat.

Quasi dicaret : Equidem scitis sufficienter : at quia charitas scientia vestre non est adjuncta ; scitis iniustiter, imo nocenter, et vobis et aliis. Vobis quidem, quia haec scientia vestra vos inflat, arroganter reddit et superbos; alii vero, scilicet infirmis, quibus vos inflatis scientia, quasi stupidis insultatis, et quos abuso scientie pertrahitis in peccatum, ut dicetur infra. Scientia inflat, scientia in peccatum trahens,

VERS. 1. — DE IIS AUTEM QUÆ IDOLIS SACRIFICANTUR. Grec., de idolothys, id est, de immolatiuo idolo àρτῳ τῷ εἰδώλῳ θύειν. Idolothys ergosunt panis, vinum, carnes, et alii cibi idolis immolati. Quod spectat ad cibos immolatiuos, scimus, id est, non ignoramus ; de seipso loquitur in plurali, ut alii scēp̄. Vel doctoris aliquoq̄, eos correcit, illis sessi adjungit, ut modestius arguat.